kepada Allah adalah dengan mematuhi petunjuk Alquran, sedang bentuk ketaatan

kepada Nabı adalah dengan mengikuti sunnah atau hadis beliau.15

3. Alquran, S. an-Nisa': 80,

14Lihat Abu Muhammad ibn Ahmad al-Ansari, al-Jami' li Ahkam aI-Qur'an, Juz XVII (Kairo:
Dar al-Kitab 'Arabiy, 1967 M/1387 H), h. 17; Abu al-Qasim Jar Aflah Mahniud ibn Umar al-
Zamakhsyariy, al-Kasyaf 'an Haqa'iq al-Tazil wa 'Uyun al-Aqawil.Juz IV (Mesir Mustafa al-Halabiy al-
Halabiy, t.th), h. 82.

15Rasyid Rida, Tajsîr al-Manår, Juz Ш (Beirut: Dâr al-Ma'anf, 1973 М./1388 H.), h285.

mengatakan bahwa wujud perintah yang ada, baik dan alquran maupun hadis, adalah

20 Lihat penjelasan yaııg saling me!engkapi Abü Zahrah, Usül al-Fiqh (t.t.: Där al-Fikr al-'arabiy,

t.th.), h. 112; Ahmad Ibrahim Bik, 'llm Usül al-Fiqh (Kairo: Där al-Ansar, t.th ), h. 21; Mulıammad 'Ajaj
Khatib, Usül ai-Hadis (Beirut Dar al-Fikr, 1989 M./1409 H.), h. 46-51.

21 Mustafa al-Siba'iy, al-Sunnah wa Makanatuhä fi Tasyrl' ai-Islämiy (t.t.: al-dar al-Qaumiyyah,

t.th.), h. 346.

berpangkal dari sumber yang sama, meskipun melalui jalur yang berbeda. Berikut

dikutip pernyataan al-Syäfi'iy tersebut:22

Pernyataan al-Syäfi'iy di atas, menggambarkan persamaan kekuatan hukum yang

dimılikı Alquran dan hadis. Hal itu teıjadi, menurut al-Syäfi'iy, bermula dari adanya

ketetapan Alquran sendin vang menyuruh manusia menaati Nabi23

2. Pembagian Hadis

Kalangan ulama ada yang membedakan pengertian hadıs dan sunnah; dan ada

pula yang menyamakannya. Sufyän al-Sauriy (w. 778 M./161 H.) dikenal sebagaı Imäm

fı al-sunnah, al-Auza'iy (w. 774 m./157 H.) dikenal sebaliknya, sedang Malık jbn Anas

dikenal sebagai Imam fi al-hadis wa al-sunnah.Oleh karena itu, di antara ulama ada

yang mengalalcan, pengertian hadıs lebıh umum daripada al-sunnah, dan ada ulama

yang berpendapal sebaliknya. Selain itu, adajuga ıılamayang berpendapat, hadis berisi

dikemukakan bahwa yang dımaksud hadıs adalah aktivitas langsung alaupun tidak

langsung darı Nabi. Sedangkan pengertian hadis menurut istilah ulama hadis, masih

dımungkinkan adanya sesuatu yang bukan dari aktıvıtas Nabı, mısalnya tentang warna

rambut, memanjangkan jenggot.30 Selain itu, menurut Ibn al-Subkiy (w. 1370 M./771 H

), pengertian hadıs, yang dalam hal ini disebut juga dengan istilah al- sunnah, adalah

segala sabda dan perbuatan Nabi Muhammad saw.

26 keterangan selanjutnya, lihat al-Syätibiy, op. cit., h. 3-7; Muhanımad 'Abd ai-Azim al-

Zarqarniy, Syarh al-Zarqaniy 'ala Muwata al-lmam Malık (Beirut: Där al-Fıkr, 1936 M./1355 H.), h. 3;
Fazlurahman, Islam (Chicago: University of Chicago Press, 1979 M), h 53-58' Syed Mahmudunnasir,
Islam in Concept and History (New deihi: Nusrat Ali Nasri for Kitflb Bhavan, 1981 m.), h 108-115.

27 Subhi al-Salih,' Ulüm al-Hadis wa Mustalahuhu (Beirut Där ‘Ilm li al-Malayiıı, 1977 M.),

h. 3; Muhammad al-Sabbag, al-Hadis al-Nabawiy (Riyad: Maktabat al-Islamiy, 1972 M/1392 H.), h. 14-
16.

28 W.J.S. Poerwadarmiınta, Kamus Umun Balıasa Indonesia (Jakaıta: Balai Pııstaka, 1985

M), h. 338; Hassan Shadily, Ensiklopedi lndonesıa, Jilid II (Jakarta: Ichtiar Baru-Van Hoeve), h. 1198.

29 Muhammad ibn Mukarram ibn Manzur, Lisän al-'Arab, Juz n (Mesir Där al-Misriyyah,
t.th. ), h. 436-439; Ahmad ibn Ahınad al-Fayyunıiy, al-Misbah al-Munir fiy Garib al-Syarh al-Kabir li al-
Rafı', Juz I (Beirut Där al-Kutub al-'Ilmiyyalı, 1978 M/1398 H.), h. 150-151; Maj al-Din Abu Sa'adat al-
Mubarak ibn al-'Asir, al-Nıhayah fiy Garib al-Hadis, Juz J (t.t.: 'Isa d-Bäbiy al-Halabiy, t.th.), h. 350-351.

30untuk memperjelas pengertian istilah menurut kedua golongan itu, lihat al-Khatib, op.cit., h.

Selanjutnya lihat 'Abd
al-Hamid Hakim.al-Bayån (Jakarta: Sa'adiyah Putra, t.th.), h. 5.

46 Ali ibn Ahmad ibn Hazm, ai-Ihkâm fi l.hãl aí-Ahkâm, Juz I (Cet I; Kairo: al-Khanijiy, 1345
H.), h. 97, daii 108-122; Syaf al-Din 'Aliy ibn Muhammad al-Amidiy, ai-Ihkâm fi Usûl al-Ahkâm, Juz II
(Mesir Dår al-Ma'arif, 1914 M.-1333 H.), h. 49-60; Abu Hamid al-Gazaliy, al-Mustasfa min 'llm al-UsũI,
Juz 1 (Cet. I; Mesir tp., 1356 H.), h. 93-99.

47Ulama dari kalangan pengikut Abu Hamtzh dan Malik menerima hadis mursal sebagai hujjah,

dengan syarat orang-orang yang meriwayatkan hadis itu seluruhnya adalah orang kepercayaan.Alasan
mereka. (1) bahwa periwayat yang adil niscaya tidak akan menggugurkan periwayat yang berada antara
dia dan Nabi, sekiranya periwayat yang digugurkan im bukanlah orang adil pula; dan (2) adanya hadis
Nabi yang memuji kepada generasi sahabat dan îabi'in. Selanjutnya, lihat al-Tahan,op.cit., h. 72; al-
Ikhtilaf fi al-Qawa'id al-Usuliyah fi Ikhtilaf al-Fuqaha' (Cet. H; Beirut: Muassasat al-Risalah, 1981
M/1401 H ), h. 401-402.

48 Alimad Nakhrawiy ' Abd al-Salåm.al-lmâm al-Syâfi 'iy fi Mazhabaih al-Qadim w a al-

Jadĩd(t.t.: tp., 1988 M.), h. 362; Ahmad Yusuf, op. cit., h. 78-79.